(1) *Adrianus, Vulg.*

(2) *Iudicium, Hal.*

(3) *criminentur, al margen interior del código Fl.*

(4) *Taur. al margen; si, en el texto.*

(5) *Taur. según la escritura original; Sed, inserta la corrección del código Fl., Br.*

(6) *Según nuestra enmienda; neque, el código Fl.*

(7) *de stricto, Hal.; districtius hoc habeatur, Vulg.*

(8) *Vocuum, Vulg.*

(9) *Primitium, Hal.*

tus, ad eum pertinebit, cuius fuisset, antequam damnetur; sed Praeses provinciae eum, quem damnavit, restituere non potest, quum nec pecuniariam sententiam suam revocare possit. Quid igitur? Principi eum scribere oportet, si quando ei, qui nocens videbatur, postea ratio innocentiae constituit,

sea enajenado por el oficio, añadiendo la condición de que nunca vuelva á poder de su señor, el cual tenemos por cierto que habiendo recibido el precio estará privado de buen grado de tal esclavo». Se significa en esta Epistola, que, como si el esclavo hubiese sido condenado, pertenecerá, si hubiese sido restituido, á aquel de quien hubiese sido antes que fuera condenado; pero el Presidente de la provincia no puede restituir á aquel á quien condenó; porque no puede revocar una sentencia suya aunque sea pecuniaria. ¿Qué se dirá, pues? Que debe el escribirle al Príncipe si le constare después la inocencia del que parecía culpable.

2. ULPIANUS libro XXXIX. ad Edictum.—Hereditarii servi, quandiu incertum est, ad quem bona pertineant, non possunt videri in caput domini torqueri.

3. IDEM libro L. ad Edictum.—Constitutione Imperatoris nostri, et Divi Severi placuit, plurium servum in nullius caput torqueri posse.

4. IDEM libro III. Disputationum.—In incesto, ut Papinianus respondit, et est rescriptum, servorum tormenta cessant, quia et lex Iulia cessat de adulteriis (1).

5. MARCIANUS libro II. Institutionum.—Si quis viduam vel alii nuptam cognatam, cum qua nuptias contrahere non potest, corruperit, in insulam deportandus est, quia duplex crimen est, et incestum, quia cognatam violavit contra fas, et adulterium vel stuprum adiungit; denique hoc casu servi in personam (2) domini torquentur.

6. PAPINIANUS (3) libro II. de Adulteriis (4).—Patre vel marito de adulterio agente, et postulantibus de servis rei, ut quaestio habeatur, si vere causa perorata, testibus prolatis, absolutio secuta fuerit, mancipiorum, quae mortua sunt, aestimatio habetur, secuta vero damnatione, quae supersunt, publicantur.

§ 1.—Quum de falso testamento quaeritur, hereditarii servi possunt torqueri.

7. ULPIANUS libro III. de Adulteriis (5).—Quaectionis modum magis est iudices arbitrari oportere; itaque quaestionem haberi (6) oportet, ut servus salvus sit vel innocentiae (7), vel supplicio.